
SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
UOC Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 – 42121 Reggio Emilia tel. 0522/456.367- fax 0522/456.037
www.municipio.re.it/gare

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'affidamento 
del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ai sensi 
dell'art. 92 del D.Lgs. 81/2008, in relazione all'esecuzione ed all'ultimazione dell'opera 
“Ex Convento Benedettino dei SS. Pietro e Prospero (“Chiostri di S. Pietro”). Progetto di 
restauro e di recupero funzionale nell'ambito del programma POR FESR 2014-2020 – Asse 
6 “Città attrattive e partecipate” - Primo stralcio funzionale”.  CIG 7182231484 – CUP 
J82C16000090006. 

QUESITO 1: Requisiti di partecipazione – Requisiti di capacità capacità economico-finanziaria e 
tecnico organizzativa.

“Con  riferimento  al  punto  16.2  del  disciplinare  di  gara  “Requisiti  di  capacità  economico-
finanziaria  e  tecnico-organizzativa”,  sono  a  richiedere  se  il  requisito  dell’avvenuto 
espletamento, nei dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara (dal 2007 al  
2016), di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera 
vvvv) del D.Lgs. 50/2016, relativi a lavori appartenenti alla classe e categoria dei lavori cui si 
riferiscono i servizi da affidare, individuata sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti 
tariffe professionali, per un importo globale per la classe e categoria pari a 1 volta l’importo 
stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo alla classe e categoria I/e 
(E.22), possa essere soddisfatto dalla classe e categoria I/d (E.10)”

RISPOSTA quesito 1:

Premesso che:
- il DM 17/06/2016 Art. 8. “Classificazione delle prestazioni professionali” specifica che: 1. La 

classificazione delle prestazioni professionali relative ai servizi di cui al presente decreto è 
stabilita  nella  tavola  Z-1  allegata,  tenendo  conto  della  categoria  d'opera  e  del  grado  di 
complessità, fermo restando che gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di 
complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera;

-  le  Linee guida ANAC n.1 di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50, recanti  “Indirizzi 
generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  (Pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 29 settembre 2016), al  capo V. “Classi, 
categorie e tariffe professionali” (pag.17) specificano che:
1. Ai fini della qualificazione, nell’ambito della stessa categoria edilizia, le attività svolte per 
opere  analoghe  a  quelle  oggetto  dei  servizi  da  affidare  (non  necessariamente  di  identica 
destinazione funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di 
complessità  sia  almeno pari  a  quello  dei  servizi  da  affidare.  Esemplificando,  l’aver  svolto 
servizi tecnici per la realizzazione di ospedali (E.10), caratterizzati dal grado di complessità 
pari a 1,20, può ritenersi idoneo a comprovare requisiti per servizi tecnici caratterizzati da 
pari complessità, quali quelli per la realizzazione di tribunali (E.16), o da minore complessità, 
quali quelli per la realizzazione di scuole (E.09 con grado di complessità pari a 1,15) (…);

1/2



Considerato che:
- alla luce dell'allegato Z.1 al DM 17/06/2016 di cui sopra, alla classe/categoria indicata dal 

Soggetto  Richiedente  [Sanità,  Istruzione,  Ricerca  -  E.10  -  I/d   “Poliambulatori,  Ospedali, 
Istituti  di  ricerca,  Centri  di  riabilitazione,  Poli  scolastici,  Università,  Accademie, Istituti  di 
ricerca universitaria”] afferisce un grado di complessità pari a 1,20;

-  il  bene oggetto della presente gara d'appalto rientra, ai  sensi  del  medesimo allegato, tra 
“Edifici e manufatti esistenti” alla classe E.22 -  I/e con un grado di complessità pari a 1,55;

Tutto ciò premesso e considerato, trattandosi, in riferimento alla richiesta in oggetto, di una 
qualifica per opere con grado di complessità inferiore, la partecipazione alla presente procedura 
non può essere soddisfatta con il possesso della classe e categoria I/d (E.10).

p. Il Dirigente del Servizio
Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa

Dott. Roberto Montagnani

2/2


		2017-08-31T12:45:12+0100
	Silvia Signorelli




